

2024年3月27日 星期三 第1351期/共1351期

# 【参考信息】

上海市商务委召开《上海市单用途付消费卡管理实施办法》修订研讨会 ·····p2

协会开展 3.15 单用途预付卡法规宣传徐汇区专场活动 ·····p3

市单卡协会应邀参加 2024 年长宁区 "3·15 国际消费者权益日"活动 ······p4

我们经历的经济"新常态"可能是一个"慢撒气"的过程:不会靠强力挤压(紧缩政策、或周期性的市场力量的集中释放),而靠未来财政和政治建设(国家治理的现代化)所产生的内生收敛。

# 毕











# 协会使命:

# 服务 推广 诚信 自律

上海市单用途预付卡协会

地 址: 上海浦东浦电路489号由由燕乔大厦411室

电 话: 021-51313569 4000092877

传 真: 021-51313688 邮编: 200122

E-mail: ssca\_sh@126.com

地址:中国上海市浦电路 489 号由由燕乔大厦 411 室 邮 编: 200122

总机: 8621-51313569 传 真: 8621-51313688

E-MAIL: ssca\_sh@126.com

### 【参考信息】

# 上海市商务委召开《上海市单用途付消费卡管理实施办法》修订研讨会



今年是《上海市单用途预付消费卡管理实施办法》的修订年。今年1月起上海市商务委积极开展《实施办法》修订的工作,广泛征集修订意见和建议,在此基础上形成了《实施办法》讨论稿。2024年3月13日-3月14日市商务委就《实施办法》修订讨论稿召开了四场专题研讨会,邀请市相关委办局、各区商务主管部门、预收资金存管银行、保险机构、公共基础平台、行业组织、发卡企业、法律及行业专家进行充分讨论。

市商务委市场秩序处刘炜处长在研讨会上就《实施办法》修订背景、基本要求和讨论稿的主要内容进行了说明。各参会代表从各自业务领域、各个角度就《实施办法》讨论稿中的相关条款进行了讨论,提出了明晰管理权限、明确信息对接及撤销信息对接要求、支持便携高效的业务处理系统建立、完善预收资金监管方式、加强信用管理手段、研究社会风险救济保障基金筹集等方面的意见和建议。

根据各方意见和建议,市商务委将尽快完善讨论稿,抓紧推进《实施办法》的修订工作。

地址:中国上海市浦电路 489 号由由燕乔大厦 411 室 邮 编: 200122

总机: 8621-51313569 传 真: 8621-51313688

E-MAIL: ssca\_sh@126.com

#### 【参考信息】

### 协会开展 3.15 单用途预付卡法规宣传徐汇区专场活动



3月15日,在龙华路2778号龙华会B2主中庭内,由徐汇区消费者权益保护委员会、区市场监督管理局主办,区商务委、区文旅局、市单卡协会、老凤祥银楼、同程旅行、老百姓大药房、乐高集团等单位共同参与,开展3.15国际消费者权益日宣传咨询活动,营造放心的消费环境,全力激发消费活力。

为推进《上海市单用途预付消费卡管理规定》、《上海市单用途预付消费卡管理实施办法》,加强宣传引导,协会和徐汇区商务委联手在活动现场发放市民手册和宣传单页。活动中大力宣传:市民购卡消费时,一关注发卡企业合规经营信息、二关注发卡企业信用状况、三关注购卡充值限额、四注意适度消费、五注意做好消费记录。同时提醒市民,遇到经营者"不合常理"的打折优惠售卡,更应理性消费,避免发生不必要的纠纷;购卡时应与经营者签订合同、保留消费凭证。

在活动现场,协会逐一解答了市民较为关注的问题,如经营者失信违约,无法正常使用预付卡 (券);经营者售后服务不到位,预付卡(券)退卡退款时收取不合理费用;经营者对逾期预付卡(券)不予退款等。

通过本次"3.15国际消费者权益日"活动,为市民普及宣传单用途预付消费知识和法规要求。提醒市民购卡有风险,引导市民理性消费、安全消费,进一步营造放心的消费环境,助推上海国际消费中心城市建设,激发消费活力。

地址:中国上海市浦电路 489 号由由燕乔大厦 411 室 邮 编: 200122

总机: 8621-51313569 传 真: 8621-51313688

E-MAIL: ssca sh@126.com

### 【参考信息】

### 市单卡协会应邀参加 2024 年长宁区 "3·15 国际消费者权益日"活动



2024年3月15日,围绕"激发消费活力"为主题,2024年长宁区"3•15国际消费者权益日" 大型宣传咨询活动在百联西郊购物中心举办。上海市单用途预付卡协会配合长宁区商务委积极参与活动,在活动现场开展单卡咨询,宣导理性消费。

活动现场工作人员向消费者进行了商务领域单用途预付消费卡知识的宣传,耐心地为消费者解答关于购卡、用卡时如何查询发卡经营者信用状况的问题,并普及了消费中可能遇到的风险,强调了理性预付消费的重要性。现场共发放宣传单页 1000 余份,接待了 80 余位消费者的咨询答疑,使消费者们对预付卡理性消费、发卡经营者信用辨识有了更为清晰和深入的了解,提升了消费者预付消费的风险意识,提高了消费者保护自身合法权益的能力。

想要了解更多资讯,请关注上海单用途预付卡服务平台公众微信:



地址:中国上海市浦电路 489 号由由燕乔大厦 411 室 邮 编: 200122

总机: 8621-51313569 E-MAIL: ssca\_sh@126.com 传 真: 8621-51313688